年度加速提取，增加其他资本公积 2,141,100.00元。公司于 2020年 7月 20日完成回购注销手续。

2020 年半年度报告

126 / 137

5、 其他

□适用 √不适用

十四、 承诺及或有事项

1、 重要承诺事项

□适用 √不适用

2、 或有事项

(1).  资产负债表日存在的重要或有事项

□适用 √不适用

(2).  公司没有需要披露的重要或有事项，也应予以说明：

√适用 □不适用

2017年 4月 12日，子公司襄阳曲轴收到襄阳市樊城区人民法院的传票，国网湖北省电力公

司襄阳供电公司以“电能计量装置的 C项高压电压互感器故障失压，并由此导致电能计量装置失

准”为由，向法院提起诉讼，请求襄阳曲轴支付 2011 年 5月 10日至 2015年 2月 10日期间少收

取的电费 2,151.14万元以及由此产生的违约金 830.33 万元，共计 2,981.47万元。2018年 12月

10日，根据襄阳市樊城区人民法院（2017）鄂 0606民初 1792号民事判决书，驳回原告国网湖北

省电力公司襄阳供电公司的诉讼请求。2019年 5月 9日，子公司襄阳曲轴收到湖北省襄阳市中级

人民法院的传票，国网湖北省电力公司襄阳供电公司向湖北省襄阳市中级人民法院提起上诉，二

审开庭未果，休庭等待证据补充，截止 2020年 6月 30日，此案正在审理中。

3、 其他

□适用 √不适用

十五、 资产负债表日后事项

1、 重要的非调整事项

□适用 √不适用

2、 利润分配情况

□适用 √不适用

3、 销售退回

□适用 √不适用

4、 其他资产负债表日后事项说明

□适用 √不适用

十六、 其他重要事项

1、 前期会计差错更正

(1).  追溯重述法

√适用 □不适用

单位:元  币种：人民币

会计差错更正的内容 处理程序
受影响的各个比较期间报表项目

名称
累积影响数

调减其他收益 董事会、监事会审议 其他收益、递延所得税资产、递

延收益、净利润

追溯调整 2019年度的其他收益，相应调增 2019 年递延所得税资产 1,577,264.95 元、调增递

延收益 10,515,099.66 元、调减其他收益 10,515,099.66元、调减所得税费用 1,577,264.95 元，

调减2019年度归属于母公司所有者的净利润8,937,834.71元。具体影响会计科目及金额见下表：

（1）对 2019 年 12 月 31 日合并资产负债表的影响

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

2020 年半年度报告

127 / 137

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

递延所得税资产 17,232,125.43 1,577,264.95 18,809,390.38

资产总额 3,210,776,555.69 1,577,264.95 3,212,353,820.64

递延收益 161,209,794.63 10,515,099.66 171,724,894.29

负债总额 1,051,511,239.28 10,515,099.66 1,062,026,338.94

未分配利润 439,187,126.29 -8,937,834.71 430,249,291.58

归属于母公司的权益 2,159,265,316.41 -8,937,834.71 2,150,327,481.70

（2）对 2019 年度合并利润表的影响

 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他收益 51,472,611.17 -10,515,099.66 40,957,511.51

利润总额 153,760,508.54 -10,515,099.66 143,245,408.88

所得税费用 11,516,061.47 -1,577,264.95 9,938,796.52

净利润 142,244,447.07 -8,937,834.71 133,306,612.36

其中：归属于母公司所有者

的净利润
142,244,447.07 -8,937,834.71 133,306,612.36

（3）对 2019 年 1-6 月份合并利润表的影响

 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他收益 24,747,930.76 -6,000,000.00 18,747,930.76

利润总额 82,501,469.98 -6,000,000.00 76,501,469.98

所得税费用 9,302,578.26 -900,000.00 8,402,578.26

净利润 73,198,891.72 -5,100,000.00 68,098,891.72

其中：归属于母公司所有者

的净利润
73,198,891.72 -5,100,000.00 68,098,891.72

2020年 7月 31日，公司召开了第五届董事会第四次会议和第五届监事会第四次会议审议通

过了《关于公司前期会计差错更正的议案》，容诚会计师事务所（特殊普通合伙）出具了专项说

明（容诚专字[2020]230Z1839 号）。

(2).  未来适用法

□适用 √不适用

2、 债务重组

□适用 √不适用

3、 资产置换

(1).  非货币性资产交换

□适用 √不适用

(2).  其他资产置换

□适用 √不适用

4、 年金计划

□适用 √不适用

5、 终止经营

□适用 √不适用

6、 分部信息

(1).  报告分部的确定依据与会计政策

□适用 √不适用

(2).  报告分部的财务信息

□适用 √不适用

2020 年半年度报告

128 / 137

(3).  公司无报告分部的，或者不能披露各报告分部的资产总额和负债总额的，应说明原因

□适用 √不适用

(4).  其他说明

□适用 √不适用

7、 其他对投资者决策有影响的重要交易和事项

□适用 √不适用

十七、 公司财务报表主要项目注释

1、 应收账款

(1).  按账龄披露

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

账龄 期末账面余额

1年以内

其中：1年以内分项

1年以内小计 150,445,154.81

1至 2年 1,848,854.30

2至 3年 24,615.85

3年以上

3至 4年 38,342.07

4至 5年 460,208.82

5年以上 157,978.58

合计 152,975,154.43

2020 年半年度报告

129 / 137

(2).  按坏账计提方法分类披露

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

类别

期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备

账面

价值

账面余额 坏账准备

账面

价值 金额
比例

(%)
金额

计提比

例(%)
金额

比例

(%)
金额

计提

比例

(%)

按单项计提坏账

准备

其中：

按组合计提坏账

准备

152,975,154.43

100 8,259,844.61

5.4 144,715,309.82

129,468,881.33 100.00 6,874,724.33 5.31 122,594,157.00

其中：

合计 152,975,154.43 100 8,259,844.61 5.4 144,715,309.82 129,468,881.33 / 6,874,724.33 / 122,594,157.00

按单项计提坏账准备：

□适用 √不适用

2020 年半年度报告

130 / 137

按组合计提坏账准备：

√适用 □不适用

组合计提项目：账龄组合

单位：元  币种：人民币

名称
期末余额

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

1年以内 150,445,154.81 7,522,257.75 5

1至 2年 1,848,854.30 184,885.43 10

2至 3年 24,615.85 7,384.76 30

3至 4年 38,342.07 19,171.04 50

4至 5年 460,208.82 368,167.06 80

5年以上 157,978.58 157,978.58 100

合计 152,975,154.43 8,259,844.61 5.40

按组合计提坏账的确认标准及说明：

□适用 √不适用

如按预期信用损失一般模型计提坏账准备，请参照其他应收款披露：

□适用 √不适用

(3).  坏账准备的情况

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

类别 期初余额

本期变动金额

期末余额
计提

收回或

转回

转销或

核销

其他变

动

应收账款

坏账准备

6,874,724.33 1,385,120.28   8,259,844.61

合计 6,874,724.33 1,385,120.28   8,259,844.61

其中本期坏账准备收回或转回金额重要的：

□适用 √不适用

(4).  本期实际核销的应收账款情况

□适用 √不适用

(5).  按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况

√适用 □不适用

客户名称 期末余额
占应收账款期末余额合

计数的比例(%)

第一名   30,591,137.42   20.00

第二名   11,614,145.39   7.59

第三名   10,199,135.07   6.67

第四名   5,077,986.16   3.32

第五名   270,874.69   0.18

合计   57,753,278.73   37.75

(6).  因金融资产转移而终止确认的应收账款

□适用 √不适用

(7).  转移应收账款且继续涉入形成的资产、负债金额

□适用 √不适用

2020 年半年度报告

131 / 137

2、 其他应收款

项目列示

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

应收股利  30,000,000.00

其他应收款 51,150,810.72 141,837,520.45